

# 決算特別委員会部局別資料

(令和3年度滋賀県モーターボート競走事業会計決算)

滋 賀 県 総 務 部 事 業 課

# 目

# 次

1	令和3年度滋賀県モーターボート競走事業業務実績状況	3
2	令和3年度滋賀県モーターボート競走事業決算報告書	4
3	令和3年度滋賀県モーターボート競走事業損益計算書	6
4	令和3年度滋賀県モーターボート競走事業貸借対照表	7
5	令和3年度滋賀県モーターボート競走事業剰余金計算書	8
6	令和3年度滋賀県モーターボート競走事業剰余金処分計算書（案）	9
7	令和3年度滋賀県モーターボート競走事業キャッシュ・フロー計算書	10

# 1 令和3年度滋賀県モーターボート競走事業業務実績状況

	単位	令和3年度	令和2年度	比較増減	増減率(%)	備 考	
開 催 日 数	日	186	186	0	100.0		
重 賞 レ ー ス 数	節	7	5	2	140.0	SG、GI～IIIレース数	
売 上 額	円	72,240,489,000	67,531,377,500	4,709,111,500	107.0	発売額－返還額	
発 売 額	円	72,677,385,300	68,007,972,500	4,669,412,800	106.9		
返 還 額	円	436,896,300	476,595,000	△ 39,698,700	91.7		
1 日 平 均 売 上 額	円	388,389,726	363,071,922	25,317,804	107.0	売上金／開催日数	
本場（場内）入場者数	人	182,639	121,557	61,082	150.3	無観客開催日数 R2 54日間	
1 日 平 均 入 場 者 数	人	982	921	61	106.6	本場(場内)入場者数／開催日数 ※令和2年度は無観客開催日(54日)を除く日数	
うち 電 話 投 票	売 上 額	円	52,505,153,100	48,889,490,700	3,615,662,400	107.4	
	利 用 者 数	人	9,511,893	8,494,202	1,017,691	112.0	
	1 日 平 均 売 上 額	円	282,285,769	262,846,724	19,439,045	107.4	
	1 日 平 均 利 用 者 数	人	51,139	45,668	5,471	112.0	

## 2 令和3年度滋賀県モーターボート競走事業決算報告書

### (1) 収益的収入および支出

#### 収 入

(単位 円)

区 分	予 算 額				決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額	合 計			
第1款 モーターボート競走事業収益	51,674,100,000	23,827,910,000	-	75,502,010,000	75,460,971,875	△ 41,038,125	
第1項 営業収益	51,292,785,000	23,794,627,000	-	75,087,412,000	75,047,087,667	△ 40,324,333	うち、仮受消費税および地方消費税 4,001,315円
第2項 営業外収益	60,528,000	3,228,000	-	63,756,000	62,618,321	△ 1,137,679	うち、仮受消費税および地方消費税 2,722,456円
第3項 特別利益	320,787,000	30,055,000	-	350,842,000	351,265,887	423,887	

#### 支 出

(単位 円)

区 分	予 算 額							決 算 額	地方公営企業法第26条第2項の規 定による繰越額	不用額	備 考	
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流 用 増減額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額	小 計	地方公営企業法第26条第2項の規 定による繰越額					合 計
第1款 モーターボート競走事業費用	51,109,000,000	22,069,169,000	-	-	-	73,178,169,000	-	73,178,169,000	72,635,137,289	-	543,031,711	
第1項 営業費用	50,440,736,000	19,693,531,000	-	-	-	70,134,267,000	-	70,134,267,000	69,595,088,791	-	539,178,209	うち、仮払消費税および地方消費税 1,003,474,344円
第2項 営業外費用	668,264,000	2,375,638,000	-	-	-	3,043,902,000	-	3,043,902,000	3,040,048,498	-	3,853,502	

## (2) 資本的収入および支出

## 収 入

(単位 円)

区 分	予 算 額						決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業 法第26条の 規定による 額に係る財 源充当額	企業 の規 定に よる 繰越 額	継続費 繰越額 に係る 財源充 当額			
第1款 資本的収入	43,500,000	△ 13,263,000	30,237,000	—	—	30,237,000	29,813,142	△ 423,858	
第1項 固定資産売却 代金	30,213,000	24,000	30,237,000	—	—	30,237,000	29,813,142	△ 423,858	
第2項 基金繰入金	13,287,000	△ 13,287,000	—	—	—	—	—	—	

## 支 出

(単位 円)

区 分	予 算 額							決 算 額	翌 年 度 繰 越 額			備 考	
	当初予算額	補正予算額	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企業 法第26条の 規定による 繰越額	企業 の規 定に よる 繰越 額	継続費 繰越額		合 計	合 計	不用額		
第1款 資本的支出	1,124,300,000	1,454,430,000	—	2,578,730,000	—	—	2,578,730,000	2,561,846,039	13,268,000	—	13,268,000	3,615,961	
第1項 建設改良費	495,530,000	△295,005,000	—	200,525,000	—	—	200,525,000	183,641,810	13,268,000	—	13,268,000	3,615,190	うち、仮払消費税 および地方消費税 16,694,710円
第2項 企業債償還金	627,549,000	1,748,870,000	—	2,376,419,000	—	—	2,376,419,000	2,376,418,863	—	—	—	137	
第3項 投 資	1,221,000	565,000	—	1,786,000	—	—	1,786,000	1,785,366	—	—	—	634	

資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額2,532,032,897円は、過年度分損益勘定留保資金4,044,034円、減債積立金2,376,418,863円および建設改良積立金151,570,000円で補填した。

3 令和3年度滋賀県モーターボート競走事業損益計算書<年度比較>

[税 抜] (単位:円)

項 目/年 度	令和3年度 (A)	令和2年度 (B)	増減 (A)-(B)	対前年比 (A)/(B)	主な増減理由
1 営業収益	75,043,086,352	69,986,541,405	5,056,544,947	107.2%	
(1) 開催収益	72,677,385,300	68,007,972,500	4,669,412,800	106.9%	電話投票売上の増
(2) 場間場外発売事務受託収益	2,268,374,887	1,897,558,490	370,816,397	119.5%	有観客開催による増
(3) その他営業収益	97,326,165	81,010,415	16,315,750	120.1%	有観客開催による入場料の増
2 営業費用	68,591,614,447	64,061,242,202	4,530,372,245	107.1%	
(1) 開催費	65,583,295,625	61,169,646,941	4,413,648,684	107.2%	売上増加による連動経費の増
(2) 場間場外発売事務受託費	392,178,277	277,119,075	115,059,202	141.5%	警備委託料の増
(3) ボートピア発売事業費	1,962,502,886	1,934,869,184	27,633,702	101.4%	
(4) 総係費	261,418,277	232,506,222	28,912,055	112.4%	
(5) 減価償却費	390,950,182	380,246,826	10,703,356	102.8%	
(6) 資産減耗費	1,269,200	66,853,954	△ 65,584,754	1.9%	R2歩道橋撤去分の減
営業利益 (1-2)	6,451,471,905	5,925,299,203	526,172,702	108.9%	
3 営業外収益	59,895,865	55,481,979	4,413,886	108.0%	
(1) 使用料	17,762,074	17,677,137	84,937	100.5%	
(2) 受取利息および配当金	6,969,573	3,041,060	3,928,513	229.2%	資金運用利息収入の増
(3) 長期前受金戻入	25,033,783	23,146,513	1,887,270	108.2%	対象資産の増
(4) 雑収益	9,628,835	11,617,269	△ 1,988,434	82.9%	
(5) 補助金	501,600	0	501,600	皆増	電波遮断装置導入による補助金
4 営業外費用	4,036,799,071	1,977,739,003	2,059,060,068	204.1%	
(1) 支払利息および企業債取扱諸費	20,323,288	22,958,621	△ 2,635,333	88.5%	企業債残高の減
(2) 繰出金	3,000,000,000	1,000,000,000	2,000,000,000	300.0%	
(3) 雑支出	1,016,475,783	954,780,382	61,695,401	106.5%	仮払消費税の増
経常利益 (1-2+3-4)	2,474,568,699	4,003,042,179	△ 1,528,473,480	61.8%	
5 特別利益	351,265,887	0	351,265,887	皆増	
(1) 固定資産売却益	330,544,468	0	330,544,468	皆増	第1駐車場土地売却益(簿価分を除く)
(2) その他特別利益	20,721,419	0	20,721,419	皆増	残地補償
当年度純利益	2,825,834,586	4,003,042,179	△ 1,177,207,593	70.6%	
その他未処分利益剰余金変動額	2,527,988,863	984,706,942	1,543,281,921	256.7%	減債積立金の取崩(繰上償還のため)による増
当年度未処分利益剰余金	5,353,823,449	4,987,749,121	366,074,328	107.3%	
営業収支比率 (営業収益/営業費用)	109.4%	109.2%	0.2ポイント		

4 令和3年度滋賀県モーターボート競走事業貸借対照表<年度比較> (令和4年3月31日)

(単位:円)

項目/年度	令和3年度末 (A)	令和2年度末 (B)	増減 (A)-(B)	対前年比 (A)/(B)	主な増減理由	項目/年度	令和3年度末 (A)	令和2年度末 (B)	増減 (A)-(B)	対前年比 (A)/(B)	主な増減理由
<b>[資産の部]</b>						<b>[負債の部]</b>					
1. 固定資産	7,145,040,773	7,381,073,431	△ 236,032,658	96.8%		3. 固定負債	31,322,945	2,174,675,638	△ 2,143,352,693	1.4%	
(1)有形固定資産	5,939,184,718	6,177,002,742	△ 237,818,024	96.1%		(1)企業債	0	2,148,870,000	△ 2,148,870,000	0.0%	
イ土地	456,804,290	486,617,432	△ 29,813,142	93.9%		(2)引当金	31,322,945	25,805,638	5,517,307	121.4%	
ロ建物	6,159,815,990	6,153,315,990	6,500,000	100.1%	ゴンドラ更新	イ退職給付引当金	31,322,945	25,805,638	5,517,307	121.4%	
減価償却累計額	△ 1,601,861,062	△ 1,317,670,435	△ 284,190,627	121.6%		4. 流動負債	1,598,481,202	1,321,331,056	277,150,146	121.0%	
ハ構築物	430,583,818	381,535,943	49,047,875	112.9%	発走用ピット更新	(1)企業債	0	227,548,863	△ 227,548,863	0.0%	
減価償却累計額	△ 79,178,213	△ 55,654,480	△ 23,523,733	142.3%		(2)リース債務	0	0	0	-	
ニ機械および装置	623,049,576	518,647,076	104,402,500	120.1%	危険信号灯・航走指示灯等更新	(3)未払金	1,483,072,180	966,814,954	516,257,226	153.4%	交付金等未払金の増
減価償却累計額	△ 232,409,349	△ 180,370,352	△ 52,038,997	128.9%		(4)引当金	11,154,397	10,975,892	178,505	101.6%	
ホ車両および運搬具	809,447	809,447	0	100.0%		イ賞与等引当金	11,154,397	10,975,892	178,505	101.6%	
減価償却累計額	△ 728,504	△ 546,378	△ 182,126	133.3%		(5)預り金	104,254,625	115,991,347	△ 11,736,722	89.9%	
ヘ船舶	3,830,005	3,830,005	0	100.0%		5. 繰延収益	236,727,328	244,493,711	△ 7,766,383	96.8%	
減価償却累計額	△ 2,336,034	△ 2,004,417	△ 331,617	116.5%		(1)長期前受金	316,025,124	298,757,724	17,267,400	105.8%	補助対象財産取得
ト工具器具および備品	273,850,117	250,855,192	22,994,925	109.2%	受贈資産等	(2)収益化累計額	△ 79,297,796	△ 54,264,013	△ 25,033,783	146.1%	
減価償却累計額	△ 93,045,363	△ 62,362,281	△ 30,683,082	149.2%		負債合計	1,866,531,475	3,740,500,405	△ 1,873,968,930	49.9%	
チリース資産	0	0	0	-		<b>[資本の部]</b>					
減価償却累計額	0	0	0	-		6. 資本金	5,071,151,079	4,086,444,137	984,706,942	124.1%	
(2)投資その他の資産	1,205,856,055	1,204,070,689	1,785,366	100.1%		7. 剰余金	7,749,920,759	6,908,793,115	841,127,644	112.2%	
イ基金	1,205,856,055	1,204,070,689	1,785,366	100.1%		(1)利益剰余金	7,749,920,759	6,908,793,115	841,127,644	112.2%	
2. 流動資産	7,542,562,540	7,354,664,226	187,898,314	102.6%		イ減債積立金	0	1,408,519,734	△ 1,408,519,734	0.0%	繰上償還のための取崩
(1)現金預金	7,278,079,144	7,225,161,320	52,917,824	100.7%		ロ建設改良積立金	2,396,097,310	512,524,260	1,883,573,050	467.5%	R2利益処分による積立
(2)未収金	264,483,396	129,502,906	134,980,490	204.2%	発売金等の未収金の増	ハ当年度未処分利益剰余金	5,353,823,449	4,987,749,121	366,074,328	107.3%	
資産合計	14,687,603,313	14,735,737,657	△ 48,134,344	99.7%		資本合計	12,821,071,838	10,995,237,252	1,825,834,586	116.6%	
						負債・資本合計	14,687,603,313	14,735,737,657	△ 48,134,344	99.7%	

## 5 令和3年度滋賀県モーターボート競走事業剰余金計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位 円)

	資本金	剰余金						利益剰余金合計	資本合計
		資本剰余金	資本剰余金合計	利益剰余金					
				減債積立金	利益積立金	建設改良積立金	未処分利益剰余金		
前年度末残高	4,086,444,137	—	—	1,408,519,734	—	512,524,260	4,987,749,121	6,908,793,115	10,995,237,252
前年度処分額	984,706,942	—	—	967,899,129	—	2,035,143,050	△4,987,749,121	△1,984,706,942	△1,000,000,000
議会の議決による処分額	984,706,942	—	—	967,899,129	—	2,035,143,050	△4,987,749,121	△1,984,706,942	△1,000,000,000
処分後残高	5,071,151,079	—	—	2,376,418,863	—	2,547,667,310	— <small>(繰越利益剰余金)</small>	4,924,086,173	9,995,237,252
当年度変動額	—	—	—	△2,376,418,863	—	△151,570,000	5,353,823,449	2,825,834,586	2,825,834,586
減債積立金の取崩	—	—	—	△2,376,418,863	—	—	2,376,418,863	—	—
建設改良積立金の取崩	—	—	—	—	—	△151,570,000	151,570,000	—	—
当年度純利益	—	—	—	—	—	—	2,825,834,586	2,825,834,586	2,825,834,586
当年度末残高	5,071,151,079	—	—	—	—	2,396,097,310	5,353,823,449 <small>(当年度未処分利益剰余金)</small>	7,749,920,759	12,821,071,838

6 令和3年度 滋賀県モーターボート競走事業剰余金処分計算書（案）

（単位：円）

	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
当年度末残高	5,071,151,079	—	5,353,823,449
議会の議決による処分類	2,527,988,863	—	△ 5,353,823,449
建設改良積立金の積立	—	—	△ 2,825,834,586
資本金への組入	2,527,988,863	—	△ 2,527,988,863
処分後残高	7,599,139,942	—	（繰越利益剰余金） —

## 7 令和3年度滋賀県モーターボート競走事業 キャッシュ・フロー計算書

(モーターボート競走事業会計)

(単位：円 税抜)

	令和3年度 a	令和2年度 b	差引増減 a-b		主な増減理由
			増減額 a-b	率 a/b	
I. 業務活動によるキャッシュ・フロー					<b>業務活動のキャッシュ・フローの増減理由</b> 繰出金を30億円支出していることにより、合計が昨年度より減少している。
当年度純利益	2,825,834,586	4,003,042,179	△ 1,177,207,593	70.6%	
減価償却費	390,950,182	380,246,826	10,703,356	102.8%	
資産減耗費	1,269,200	9,178,408	△ 7,909,208	13.8%	
退職給付引当金の増減額	5,517,307	5,758,804	△ 241,497	95.8%	
賞与等引当金の増減額	178,505	159,881	18,624	111.6%	
長期前受金戻入額	△25,033,783	△23,146,513	△ 1,887,270	108.2%	
受取利息および受取配当金	△6,969,573	△3,041,060	△ 3,928,513	229.2%	
支払利息	20,323,288	22,958,621	△ 2,635,333	88.5%	
固定資産売却益	△330,544,468	0	△ 330,544,468	-	
未収金の増減額	△134,980,490	26,413,069	△ 161,393,559	-511.0%	
未払金の増減額	466,257,226	108,446,073	357,811,153	429.9%	
預り金の増減額	△11,736,722	94,892,499	△ 106,629,221	-12.4%	
小計	3,201,065,258	4,624,908,787	△ 1,423,843,529	69.2%	
利息および配当金の受取額	6,969,573	3,041,060	3,928,513	229.2%	
利息の支払額	△20,323,288	△22,958,621	2,635,333	88.5%	
業務活動によるキャッシュ・フロー	3,187,711,543	4,604,991,226	△ 1,417,279,683	69.2%	

## 7 令和3年度滋賀県モーターボート競走事業 キャッシュ・フロー計算書

(モーターボート競走事業会計)

(単位：円 税抜)

	令和3年度 a	令和2年度 b	差引増減 a-b		主な増減理由
			増減額 a-b	率 a/b	
<b>II. 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>					<b>投資活動キャッシュ・フローの増減理由</b>
有形固定資産の取得による支出	△116,947,100	△170,992,000	54,044,900	68.4%	令和2年度分利益剰余金の処分による繰出金の支出によりマイナス幅が大きくなった。
有形固定資産の売却による収入	360,357,610	0	360,357,610	-	
基金積立による支出	△1,785,366	△1,803,401	18,035	99.0%	
国庫補助金等による収入	0	13,600,000	△13,600,000	-	
一般会計または他の特別会計への繰出金による支出	△1,000,000,000	0	△1,000,000,000	-	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△758,374,856	△159,195,401	△599,179,455	476.4%	
<b>III. 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>					<b>財務活動キャッシュ・フローの増減理由</b>
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△2,376,418,863	△1,122,457,040	△1,253,961,823	211.7%	企業債の償還による支出の増加によりマイナス幅が大きくなった。
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,376,418,863	△1,122,457,040	△1,253,961,823	211.7%	
資金増加額（△は減少額）	52,917,824	3,323,338,785	△3,270,420,961	1.6%	<b>資金増減額の増減理由</b>
資金期首残高	7,225,161,320	3,901,822,535	3,323,338,785	185.2%	業務活動および投資活動において繰出金による支出額が増加したことに加え、財務活動において企業債の繰上償還による支出により、昨年度に比べて資金増加額は減少した。
資金期末残高	7,278,079,144	7,225,161,320	52,917,824	100.7%	